
C'onsorz'io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Affidamento Servizio di trasporto e smalti mento di rifiuti speciali raccolti lungo le tratte 
Al18 ME-CT e Al20 ME- P A" 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ') 3·f/DATE del 16 me. 2\)20 
PREMESSO: 
- che lungo le tratte Al18 Messina Catania e A/20 Messina Palermo, sono stati raccolti, per motivi di 

sicurezza stradale, rifiuti speciali (copertoni, plastica varia, materassi ecc.) dal personale addetto alla 
Sorveglianza e Assistenza al traffico; 

- che è stato istituito un Servizio che prevedeva dei presidi al fine di stoccare temporaneamente i 
materiali suddetti; 

- che di concerto, con il Responsabile del Servizio di Assistenza e Sicurezza al Traffico, si è stabilito di 
collocare dei cassoni scarrabili in luoghi che risultassero funzionali alla raccolta di detti rifiuti; 

- che a tale fine è stata contattata la Ditta PLE.CO S.r.l. di Patti, la quale è in possesso di tutte le 
autorizzazioni e certificazioni per il trasporto fino a discarica di quanto contenuto nei cassoni, la 
quale ha offerto per svolgere il servizio in oggetto, € 0,40 per kg. più IV A per conferimento in 
discarica dei rifiuti speciali oltre spese di trasporto e di €5,50/giorno più IV A per il noleggio dei 
cassom; 

- a seguito dell'offerta, i cassoni, sono stati collocati, presso il Cento Operativo di Spisone (Taormina) 
tratta Al18 ME-CT e Centro Operativo di Milazzo e Buonfornello tratta A/20 ME-P A; 

- che nell'anno 2018 sono stati raccolti e trasportati a discarica, per lo smaltimento, 19.030 Kg. di 
copertoni fuori uso e 10.650 Kg. di plastica varia, come si evince dai formulari di trasporto, per un 
importo totale di €15.384,00 più IV A comprese le spese di trasporto; 

- che nell'anno 2019 sono stati prelevati e trasportati a discarica, per lo smaltimento, 10.860 Kg. di 
pneumatici fuori uso e 8.990 kg. di plastica varia, come evidenziato dai formulari di trasporto, per un 
importo totale di € 9.440,00 comprese le spese di trasporto più IVA; 

- che alle somme per gli smaltimenti vanno aggiunte le spese di noleggio dei cassoni, per un importo 
pari rispettivamente, ad € 1.193,50 più IV A per l'anno 2017 (217 giorni di cui 206 a Milazzo e Il a 
Taormina), ad € 4.015,00 più IVA per l'anno 2018 (365 giorni a Milazzo e 365 a Taormina), ed 
€.2.717.00 più IV A per l'anno 2019 (247 giorni a Milazzo e 247 a Taormina); 

- che è stato eseguito, infine, nell' anno 2019 lo smaltimento di toner per stampanti provenienti dagli 
uffici della sede del CAS di Messina per un importo di € 878,00 più IV A; 

- che, pertanto, per gli anni 2017-2018-2019, la somma totale, sulla scorta dell'offerta originaria della 
ditta PLE.CO S.r.l. di Patti per il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali di cui in 
oggetto, e di altri servizi, ammonterebbe complessivamente ad € 33.627,50 più IVA; 

- che la Ditta, ha offerto uno sconto del 10% sul suddetto importo; 
- che, conseguentemente, la somma da corrispondere alla Ditta PLE.CO. S.r.l., visto lo sconto del 10% 

pari ad € 3.362,75, sarà pari ad € 30.264,75 più IVA; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



C,onsorz'io per le 
AUTOSTRADE SJCILIANE 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
- che il servizio è stato regolarmente reso, come rilevabile dai formulari di trasporto; 
- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTA l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2020 n. 45043 del 6 ottobre 
2020 dell' Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture Servizio 3 Vigilanza Enti, 
introitata dal CAS con n. protocollo 23875 del 06110/2020 con la quale si autorizza il CAS alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2020; 

RITENUTO opportuno provvedere al pagamento del servizio di cui in oggetto alla Ditta PI.E.CO S.r.l. 
di Patti; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

DI IMPEGNARE la somma di € 36.922,00 di cui € 30.264,75 per imponibile ed € 6.658,25 per IV A, 
sul capitolo 46 del bilancio dell'Ente a favore della ditta PI.E.CO S.r.l, 

DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa 
verifica della fornitura ed emissione di regolare fattura entro il mese di Dicembre 2020. 

TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempime i e le verifiche di propria competenza. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' Cos 

Visto: 
Il Direttore Gene 
Ing. Salvatore Mi 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3711 I - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


